empresa, sí fue determinante para que
algunos procesos no se reformaran (León,
2002).

La empresa tiene la imperiosa necesidad de
incorporar más personal a la par que
desarrolla sus actividades, esto con el fin de
poder atender las necesidades de la
población de la ciudad. La nómina que
rondaba los 1600 funcionarios en 1960,
crece a un ritmo constante entre la década
de 1975 hasta 1983 (como se puede
observar en el Cuadro 3).

La diferencia entre el personal a sueldo y a
jornal tenía más que ver con la diferencia
entre personas que se les pagaba por horas y
personas que recibían un sueldo

independiente del número de horas que
tenían asignadas (generalmente personal
administrativo), las cuales quedaban
enmarcadas en el parágrafo del Artículo 3
del Contrato de Trabajo. Los procesos de
vinculación incluían más allá de la hoja de
vida del aspirante, un esquema de
recomendación política (Serrano, 1987).
Este proceso poco a poco se constituyó en
una forma de control de parte del Frente
Nacional para el reparto del micro poder
(León, 2002). El contrato laboral pro forma
aceptó las condiciones de la Convención
Colectiva de trabajo, por lo que se satisfizo el

año a sueldo a jornal total

1975 354 3279 3633

1976 347 3113 3460

1977 375 3367 3742

1978 380 3175 3555

1979 336 3079 3415

1980 355 3156 3511

1981 412 3201 3613

1982 424 3264 3688

1983 450 3256 3706

Cuadro 3. Personal activo en la EDIS

Fuente: Serrano (1987)

10

particulares en la modalidad de Transporte sin subsidio TSS;
en la actualidad, conviven dos sistemas de operación
privada: el anteriormente citado y el Transporte Masivo de
pasajeros en autobuses, denominado Transmilenio. Véase
Núñez (2003a y 2003b).

11
   “PARAGRAFO. De conformidad con la Ley 141 de
1946, queda prohibido el pago de horas extras a los
funcionarios y empleados administrativos, con la sola
excepción de los obreros que trabajen a jornal en las
obras públicas o en las empresas del Estado. Aún
respecto a estos es decir, de los obreros queda